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Ленск
2020г.
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пп. 2.1.1 п. 2.1 раздела 2 плана работы Контрольно-счетного органа МО «Ленский район» на II полугодие 2020 г.
2. Предмет контрольного мероприятия: Процесс использования средств бюджета муниципального образования «Ленский район», направленных на закупки в соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе. 
3. Объект контрольного мероприятия: Муниципальное казенное учреждение «Комитет имущественных отношений муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия)». 
4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 23.10.2020 года по 31.12.2020 года. 
5. Цели контрольного мероприятия:
5.1. Цель 1: Выборочная проверка законности и обоснованности расходов на закупки по заключенным и исполненным контрактам при осуществлении закупок конкурентными способами.
6. Проверяемый период деятельности: 2019 год.
7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее: 
7.1. Цель 1.
7.1.1. В ходе проверки и анализа документов по заключению и исполнению контракта по ремонту перекрытий объекта «Коровник» с. Батамай было установлено, что МК № 0116300005619000385 заключен с нарушением объявленных условий.
Так, исходя из совокупности представленных документов, а именно технического задания, локальной сметы № 1, локальной сметы № 7, была объявлена закупка следующих видов работ:
- ремонт перекрытий;
- отделочные работы,
начальная (максимальная) цена которых была установлена в размере 3 872 355,56 руб. Как следует из Протокола № 2 (336-АЭФ-20/421-КИО) подведения итогов электронного аукциона, победитель ООО «Универсал Люкс Строй-1» снизил НМЦК контракта на 7 %, вследствие чего, цена контракта составила 3 601 290,66 руб. 
Однако, заключенный МК № 0116300005619000385, содержит работы только по ремонту перекрытий, предусмотренные техническим заданием к проекту контракта и локальной сметой № 1, и не содержит обязательства подрядчика выполнить отделочные работы, которые также были предусмотрены техническим заданием к проекту контракта и локальной сметой № 7. При этом, техническое задание к МК № 0116300005619000385 (приложение № 1) не соответствует техническому заданию к проекту муниципального контракта в части отсутствия в нем ремонтных работ.
Таким образом, фактическое изменение существенных условий контракта на стадии его подписания, свидетельствует о его заключении в нарушение требований ч. 1 ст. 34, ч. 10 ст. 83.2 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – федеральный закон № 44-ФЗ) – то есть в нарушение объявленных условий. Данное нарушение находится в сфере ответственности исполняющей обязанности председателя МКУ «КИО» А.С. Пляскиной которая был подписан вышеуказанный муниципальный контракт.
Заключение МК № 0116300005619000385 в нарушение объявленных условий, выразившееся в уменьшении объема работ без снижения цены контракта, исходя из установленной в контракте цены единицы работы, с учетом акта о приемке выполненных работ (КС-2) от 15.10.2019 г. № 4 и справки о стоимости выполненных работ и затрат от 15.10.2019 г. № 35 (КС-3), повлекло за собой нанесение ущерба бюджету муниципального образования «Ленский район» в размере 237 282,52 руб. (255 142,50 руб. – 7 %). Данная сумма – это сумма работ, предусмотренных аукционной документацией, с учетом уторговки, но выполнение которых не подтверждено документально. Данное нарушение также находится в сфере ответственности исполняющей обязанности председателя МКУ «КИО» А.С. Пляскиной которой были подписаны вышеуказанные КС-2 и КС-3.

7.1.2. В ходе проверки исполнения контракта по ремонту электроосвещения объекта «Коровник» с. Батамай (МК № 0116300005619000382) на основе изученных документов были выявлены нарушения, выразившиеся в замене материалов. Ниже, в таблице 1 представлена информация о материалах, предусмотренных локальной сметой и материалах, фактически использованных в ходе проведения ремонта, согласно акту о приемке выполненных работ от 19.12.2019 г. № 6 (КС – 2). 
Таблица 1
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При этом, заказчиком не приведены сравнительные показатели, доказывающие, что примененные материалы лучше или равны по качеству требуемых заказчиком в соответствии с аукционной документацией. Следовательно, в нарушение ч. 7 ст. 95 федерального закона № 44-ФЗ, качество, технические и функциональные характеристики (потребительские свойства) замененного материала не являются улучшенными по сравнению с качеством и соответствующими техническими и функциональными характеристиками, указанными в контракте. Кроме того, в нарушение вышеуказанного пункта федерального закона № 44-ФЗ, а также раздела 7 МК № 0116300005619000382, замена материала не была согласована Подрядчиком с Заказчиком, и как следствие Заказчик, подписав акт приемки выполненных работ (КС-2) одобрил указанные изменения в нарушение порядка, регламентированного ч. 7 ст. 95 федерального закона № 44-ФЗ. 
На основании вышеизложенного, Заказчиком нарушена ч. 1 ст. 95 федерального закона № 44-ФЗ, согласно которой не допускается изменение существенных условий контракта при его исполнении.
Данное нарушение находится в сфере ответственности исполняющей обязанности председателя МКУ «КИО» Курак О.Н., которой был подписан акт о приемке выполненных работ от 19.12.2019 г. № 6 (КС – 2).
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7.1.3. В ходе проведения проверки законности осуществления закупок по ремонту перекрытий и ремонту электроосвещения на объекте «Коровник» в с. Батамай установлено, что у МКУ «КИО» отсутствовали правовые основания для проведения ремонта коровника с. Батамай за счет средств бюджета МО «Ленский район». Обязанность по проведению ремонта лежала на ООО «Батамайское».
В соответствии с преамбулой Распоряжения и.о. главы района от 16.01.2015 г. № 12-04-000009/15 «О принятии в казну имущества», в собственность муниципального образования «Ленский район» РС (Я) было передано ОАО АК «АЛРОСА» на основании договора дарения движимого имущества от 27.11.2014 г. № 7/158-14 и договора дарения недвижимого имущества от 19.12.2014 г. № 7/163-14 следующее имущество:
1. Резервуар на 300 м3;
2. Баржа проекта 97-50 А;
3. Катер буксирный;
4. Трактор Т-150;
5. БМК-130М;
6. Силосная траншея;
7. Гараж;
8. Молоканка;
9. Коровник на 120 голов;
10. Коровник на 136 голов;
11. Здание насосной станции. 

Ранее, вышеуказанное имущество АК «АЛРОСА» (ОАО) было передано муниципальному образованию «Ленский район» РС (Я) в безвозмездное пользование по договору безвозмездного пользования недвижимого имущества от 01.04.2014 г. № 7/100-Д, пунктом 2.3 которого, был установлен запрет на передачу в аренду, безвозмездное пользование иным лицам, передавать свои права и обязанности третьим лицам, отдавать помещение в залог. 
28 апреля 2014 г. стороны подписали Дополнительное соглашение № 1 к договору безвозмездного пользования недвижимым имуществом от 28.04.2014 г. № 7/100-Д, согласно которому, муниципальному образованию «Ленский район» РС (Я) было предоставлено право передачи в аренду, безвозмездное пользование иным лицам, за исключением перенайма и передачи имущества в качестве обеспечения исполнения обязательств (залог, задаток и т.п.). Срок пользования был установлен с 01.04.2014 г. по 31.12.2014 г.
В связи с чем, муниципальное образование «Ленский район» РС (Я), в лице главы района, подписал с ООО «Батамайское» договор о предоставлении имущества на праве безвозмездного пользования от 22.05.2014 г. № 71. Срок пользования был установлен с 01.04.2014 г. по 31.12.2014 г., хотя фактическая передача имущества согласно Акту приема-передачи состоялась 22.05.2014 г.
Затем, ОАО АК «АЛРОСА», на основании договоров дарения движимого и недвижимого имущества от 27.11.2014 г. № 7/158-14 и от 19.12.2014 г. № 7/163-14 передало в собственность муниципального образования «Ленский район» вышеуказанное имущество. Право собственности было зарегистрировано за муниципальным образованием Ленский район» 11.02.2015 г. Однако, до государственной регистрации перехода права собственности, муниципальное образование «Ленский район» передало вышеуказанное имущество в оперативное управление МУП «Ленский молокозавод» на основании распоряжения и.о. главы муниципального образования «Ленский район» от 16.01.2015 г. № 12-04-000009/15 «О принятии в казну имущества», Акта приема-передачи групп объектов основных средств от 16.01.2015 г. № 00000005.
Исходя из смысла ч. 1 и 3 ст. 215 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), п. 3.1 раздела 3 и п. 4.1 раздела 4 Положения о порядке формирования, управления и распоряжения муниципальной казной муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия), утвержденного Постановлением главы района от 28.09.2012 г. № 12-03-001005/12 следует, что недвижимое имущество признается находящимся в казне с момента возникновения права собственности на него.
Согласно ч. 1 и 2 ст. 223 ГК РФ, право собственности у приобретателя вещи по договору возникает с момента ее передачи, если иное не предусмотрено законом или договором. В случаях, когда отчуждение имущества подлежит государственной регистрации, право собственности у приобретателя возникает с момента такой регистрации, если иное не установлено законом. Недвижимое имущество признается принадлежащим добросовестному приобретателю (пункт 1 статьи 302) на праве собственности с момента такой регистрации, за исключением предусмотренных статьей 302 Гражданского Кодекса случаев, когда собственник вправе истребовать такое имущество от добросовестного приобретателя.
В силу ст.ст. 113, 215 (п. 3), 296, 299 ГК РФ право оперативного управления может быть признано только в отношении имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности. 
Право оперативного управления является производным от права собственности и не может возникнуть ранее последнего.
Кроме того, в силу ст. 113 ГК РФ и ч. 2 ст. 2 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», установлены 2 вида унитарных предприятий:
- унитарные предприятия, основанные на праве хозяйственного ведения - муниципальное предприятие;
- унитарные предприятия, основанные на праве оперативного управления - муниципальное казенное предприятие.
При этом, в силу ч. 1 ст. 113 ГК РФ, право собственности и право оперативного управления подлежит государственной регистрации.
В связи с тем, что право оперативного управления не зарегистрировано в установленном законом порядке и имущество было передано до момента государственной регистрации, соответственно право оперативного управления на недвижимое имущество у МУП «Ленский молокозавод» не возникло, а имущество незаконно выбыло из состава казны муниципального образования «Ленский район». При этом, необходимо отметить, что за муниципальным унитарным предприятием имущество закрепляется только на праве хозяйственного ведения, а не на праве оперативного управления.
Впоследствии, в 2019 году, муниципальное образование «Ленский район» РС (Я) в лице МКУ «КИО», произвело следующие ремонтные работы на объекте «Коровник с. Батамай»:
- ремонт перекрытий на сумму 3 601 290 рублей 66 копеек в рамках муниципального контракта от 26.09.2019 г. № 0116300005619000385;
- ремонт электроосвещения на сумму 776 459 рублей 85 копеек в рамках муниципального контракта от 23.09.2019 г. № 0116300005619000382.
При этом, указанные объекты находились в фактическом безвозмездном пользовании коммерческого предприятия ООО «Батамайское» и не находились в казне муниципального образования «Ленский район» РС (Я).
По общему правилу, в соответствии со ст. 210 ГК РФ, бремя содержания имущества, несет его собственник, если иное не предусмотрено законом или договором.
Однако, согласно ст. 695 ГК РФ, ссудополучатель обязан поддерживать вещь, полученную в безвозмездное пользование, в исправном состоянии, включая осуществление текущего и капитального ремонта, и нести все расходы на ее содержание, если иное не предусмотрено договором безвозмездного пользования.
В связи с тем, что указанные объекты недвижимости фактически находились в безвозмездном пользовании на основании заключенного договора о предоставлении имущества на праве безвозмездного пользования от 22.05.2014 г. № 71, следовательно, бремя содержания должно было нести ООО «Батамайское». Кроме того, ООО «Батамайское», подписывая договор о предоставлении имущества на праве безвозмездного пользования от 22.05.2014 г. № 71, изначально принимало на себя обязательства по содержанию имущества, в том числе проведение текущего и капитального ремонта и знало об указанных обязанностях.
При этом, исходя из буквального толкования п/п. «б» п. 2.2. раздела 2, п. 3.4 раздела 3 Положения о порядке формирования, управления и распоряжения муниципальной казной муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия), утвержденного Постановлением главы района от 28.09.2012 г. № 12-03-001005/12, следует, что содержание (в том числе ремонт) муниципального имущества, находящегося в казне района, производится за счет средств местного бюджета. Исходя из того же положения следует, что в случае выбытия имущества из состава казны, его содержание лежит на предприятии (ст. 294 ГК РФ), либо на учреждении (ст. 296 ГК РФ), либо на ссудополучателе (ст. 695 ГК РФ).
При таких обстоятельствах, у МКУ «КИО» отсутствовали правовые основания для проведения ремонта коровника с. Батамай за счет средств бюджета МО «Ленский район». Обязанность по проведению ремонта лежала на ООО «Батамайское». Следовательно, осуществление указанных закупок повлекло за собой нанесение ущерба муниципальному образованию «Ленский район» на общую сумму 4 367 871,67 рубль (3 601 290,66 + 766 581,01).
Помимо всего вышеизложенного, Администрация МО «Ленский район» РС (Я) допустила нарушение ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – федеральный закон № 135-ФЗ), так как согласно ч. 1 ст. 17.1 данного закона, предоставление муниципального имущества в безвозмездное пользование может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров.
Вместе с тем, незаконную передачу недвижимого имущества в безвозмездное пользование ООО «Батамайское» необходимо квалифицировать как незаконное предоставление преференции, так как не соблюден порядок, предусмотренный ст.ст.  19, 20 федерального закона № 135-ФЗ. 
Между тем, обстоятельства дела свидетельствуют о том, что спорный объект передан коммерческой организации в безвозмездное пользование для целей содержания крупного рогатого скота и последующего извлечения доходов при использовании имущества.
Общество с ограниченной ответственностью является коммерческой организацией, основная цель которой – извлечение прибыли. Пункт 2 статьи 50 ГК РФ дает полный и закрытый перечень коммерческих организаций, в числе которых и хозяйственные общества. Согласно п. 4 ст. 66 ГК РФ общество с ограниченной ответственностью является одной из организационно-правовых форм хозяйственных обществ.
На основании вышеизложенного осуществление указанных закупок повлекло за собой нанесение ущерба муниципальному образованию «Ленский район» на сумму 4 367 871,67 руб. (3 601 290,66 + 766 581,01). Установленный ущерб находится в сфере ответственности главы муниципального образования «Ленский район» Абильманова Ж.Ж., которым были изданы распоряжения от 23.08.2019 г. № 01-04-1503/9 «Об организации закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций путем проведения электронного аукциона 336-АЭФ», от 22.08.2019 г. № 01-04-1496/9 «Об организации закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций путем проведения электронного аукциона 339-АЭФ».

7.1.4. В ходе проверки исполнения контракта на ремонт 4-х квартирного жилого дома, расположенного по адресу: г. Ленск, ул. Совхозная, д.6, строение 2 (МК № 0116300005619000539) на основе изученных документов были выявлены нарушения, выразившиеся в замене материалов. Ниже, в таблице 2 представлена информация о материалах, предусмотренных локальной сметой и материалах, фактически использованных в ходе проведения ремонта, согласно акту о приемке выполненных работ от 24.12.2019 г. № 2 (КС – 2).
	Таблица 2
	№ позиции по смете
	Материалы по локальной смете    № 1 от 13.12.2019 года
	Материалы по акту приемки выполненных работ КС-2 от 24.12.2019 года № 2

	2
	Сайдинг стальной с полимерным покрытием (ФССЦ 08.1.02.23-0001 (Приказ "1039/пр от 30.12.2016г.))
	Профнастил оцинкованный с покрытием: полиэстер С21-1000-07 (ФССЦ 08.3.09.04-0016 (Приказ №1039/при от 30.12.2016 г.))



При этом, заказчиком не приведены сравнительные показатели, доказывающие, что примененные материалы лучше или равны по качеству требуемых заказчиком в соответствии с аукционной документацией. Следовательно, в нарушение ч. 7 ст. 95 федерального закона № 44-ФЗ, качество, технические и функциональные характеристики (потребительские свойства) замененного материала не являются улучшенными по сравнению с качеством и соответствующими техническими и функциональными характеристиками, указанными в контракте. Кроме того, в нарушение вышеуказанного пункта федерального закона № 44-ФЗ, а также раздела 7 МК № 0116300005619000539, замена материала не была согласована Подрядчиком с Заказчиком, и как следствие Заказчик, подписав акт приемки выполненных работ (КС-2) одобрил указанные изменения в нарушение порядка, регламентированного ч. 7 ст. 95 федерального закона № 44-ФЗ. 
На основании вышеизложенного, Заказчиком нарушена ч. 1 ст. 95 федерального закона № 44-ФЗ, согласно которой не допускается изменение существенных условий контракта при его исполнении. 
Данное нарушение находится в сфере ответственности исполняющей обязанности председателя МКУ «КИО» О.Н. Курак, которой был подписан акт о приемке выполненных работ от 24.12.2019 г. № 2 (КС – 2).


  В ходе проведения проверки законности осуществления закупки на ремонт 4-х квартирного жилого дома, расположенного по адресу: г. Ленск, ул. Совхозная, д.6, строение 2 нарушений не установлено. Ремонт проведен на законных основаниях. 

8. Возражения или замечания руководителей, или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия:
МКУ «КИО» МО «Ленский район» РС(Я)», в установленный срок, 22 декабря 2020 года вместе с оригиналом Акта от 15.12.2020 года № 01-15/06 по результатам контрольного мероприятия «Выборочный аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг МКУ «КИО» МО «Ленский район» РС(Я)», были направлены в адрес КСО МО «Ленский район» замечания на Акт от 22.12.2020 г. № 23-09-1656/20 (Приложение 3 к настоящему Отчету). 
КСО МО «Ленский район» на представленные МКУ «КИО» МО «Ленский район» РС(Я)», замечания на Акт проверки, было подготовлено Заключение на замечания от 23.12.2020 года № 01-17/04 (Приложение 4 к настоящему Отчету).

9. Выводы:
9.1. Общий объем проверенных средств составил 5 306 716,88 руб., из них:
[bookmark: _Hlk59793789]- по муниципальному контракту № 0116300005619000385 на ремонт перекрытий объекта «Коровник» с. Батамай от 26.09.2019 г. – 3 601 290,66 руб.;
- по муниципальному контракту № 0116300005619000382 на ремонт электроосвещения объекта «Коровник» с. Батамай от 23.09.2019 г. – 987 873,60 руб.;
- по муниципальному контракту № 0116300005619000539 на ремонт жилого 4-х квартирного дома, расположенного по адресу: г. Ленск, ул. Совхозная д.6, строение 2 от 16.12.2019 г. – 717 542,62 руб.
9.2. Отсутствие правовых оснований у МКУ «КИО» для проведения работ по ремонту перекрытий и электроосвещения на объекте «Коровник» в с. Батамай за счет средств бюджета МО «Ленский район», повлекшее за собой нанесение ущерба муниципальному образованию «Ленский район» на общую сумму 4 367 871,67 рубль (3 601 290,66 + 766 581,01), поскольку обязанность по проведению ремонта лежала на ссудополучателе – ООО «Батамайское».
Установленный ущерб находится в сфере ответственности главы муниципального образования «Ленский район» Абильманова Ж.Ж.
[bookmark: _Hlk60124722]9.3. Изменение существенных условий МК № 0116300005619000385 на ремонт перекрытий объекта «Коровник» с. Батамай в нарушение требований ч. 1 ст. 34, ч. 10 ст. 83.2 федерального закона № 44-ФЗ на стадии его подписания, повлекшее за собой неправомерное исключение отделочных работ на сумму 237 282,52 рубля. Кроме того, при приемке работ, были подписаны КС-2 и КС-3 без учета отделочных работ. Далее, была произведена полная оплата контракта при отсутствии документального подтверждения расходов на проведение отделочных работ, предусмотренных аукционной документацией, вследствие чего был нанесен ущерб муниципальному образованию «Ленский район» в сумме 237 282,52 рублей.  
Данные нарушения находится в сфере ответственности должностного лица – и.о. председателя МКУ «КИО» Пляскиной Анастасии Станиславовны. 
9.4. Нарушение ч. 1 ст. 95 федерального закона № 44-ФЗ, выразившееся в неправомерном изменении существенных условий (замена материалов) МК № 0116300005619000382 на ремонт электроосвещения объекта «Коровник» с. Батамай, при его исполнении.  
Данное нарушение находится в сфере ответственности должностного лица – и.о. председателя МКУ «КИО» Курак О.Н.
9.5. Нарушение ч. 1 ст. 95 федерального закона № 44-ФЗ, выразившееся в неправомерном изменении существенных условий (замена материалов) МК № 0116300005619000539 на ремонт жилого 4-х квартирного дома, расположенного по адресу: г. Ленск, ул. Совхозная д.6, строение 2, при его исполнении. 
Данное нарушение находится в сфере ответственности должностного лица – и.о. председателя МКУ «КИО» Курак О.Н.

10. Предложения (рекомендации):
КСО МО «Ленский район»:
10.1. В адрес Прокуратуры Ленского района направить информационное письмо о фактах нарушений Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
10.2. В адрес главы администрации муниципального образования «Ленский район» направить представление с требованием взыскания ущерба, нанесённого вследствие незаконных закупок работ по ремонту перекрытий и электроосвещения на объекте «Коровник» в с. Батамай. 
10.3. В адрес председателя МКУ «КИО» муниципального образования «Ленский район» направить представление с требованием взыскания ущерба, нанесенного МО «Ленский район, в результате неправомерного исключения отделочных работ на сумму 237 282,52 рубля и полной оплаты МК № 0116300005619000385 на ремонт перекрытий объекта «Коровник» с. Батамай при отсутствии документального подтверждения расходов на проведение отделочных работ, в сумме 237 282,52 рублей.

Приложение:   
1. Перечень законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Республики Саха (Якутия), Ленского района, исполнение которых проверено в ходе контрольного мероприятия, на    1 л. в 1 экз.;
2. Акт по результатам контрольного мероприятия «Выборочный аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг МКУ «КИО» МО «Ленский район» РС(Я)», на 23 л. в 1 экз.;
3. Замечания на Акт и.о. председателя МКУ «КИО» от 22.12.2020 г. № 23-09-1656/20 на 5 л. в 1 экз.;
4. Заключение КСО МО «Ленский район» от 23.12.2020 г. № 01-17/04 на возражения и.о. председателя МКУ «КИО» от 22.12.2020 г. № 23-09-1656/20 на 8 л.


Руководитель контрольного мероприятия
Председатель                                                                         Г.Б. Гурьянова	


















Приложение № 1
к Отчету о результатах контрольного мероприятия
от «29» декабря 2020 г. 
№ 01-14/05

ПЕРЕЧЕНЬ
законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Республики Саха (Якутия), муниципальных правовых актов 
муниципального образования «Ленский район», исполнение которых 
проверено в ходе контрольного мероприятия

	№
п/п
	Название законов и иных нормативных правовых актов 
с указанием даты и номера акта

	1
	«Гражданский кодекс Российской Федерации» от 26.01.1996 г. № 14-ФЗ

	2
	«Жилищный кодекс Российской Федерации» от 29.12.2004 г. № 188-ФЗ 

	  3
	«Градостроительный кодекс Российской Федерации» от 29.12.2004 г. № 190-ФЗ 

	4
	Федеральный закон от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	5
	Федеральный закон от 14.11.2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»

	6
	Федеральный закон от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

	7
	Закон Республики Саха (Якутия) от 24.06.2013 г. 1201-З № 1329-IV «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Республики Саха (Якутия)»

	8
	Постановление Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»

	9
	Постановление главы от 28.09.2012 г. № 12-03-001005/12 «Об утверждении Положения о порядке формирования, управления и распоряжения муниципальной казной муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия)»

	10
	Распоряжение и.о. главы района от 16.01.2015 г. № 12-04-000009/15 «О принятии в казну имущества»

	11
	Приказ Минстроя России от 20.10.2016 г. № 725/пр «Об утверждении СП 55.13330 «СНиП 31-02-2001 Дома жилые одноквартирные»
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№  позиции  по  смете  Материалы по локальной смете № 2 от  28.10.2019 г.  Материалы ,   фактически  установленные по акту о приемке  выполненных работ (КС - 2) от  19.12.2019 г. № 6  

7  Труба стальная по установленным  конструкциям, по стенам с креплением  скобами, диаметр: до 40 мм (ФЕРм 08 - 02 - 407 - 02 (Приказ № 1039/пр от 30.12.2016))    Труба  гофрированная ПВХ для защиты  проводов и кабелей (ФЕРм 08 - 10 - 010 - 01  (Приказ № 1039/пр от 30.12.2016))  

8  Трубы стальные сварные водогазопроводные  с резьбой оцинкованные обыкновенные,  диаметр условного прохода: 20 мм, толщина  стенки 2.8 мм (ФССЦ  23.3.06.02 - 0002  (Приказ № 1039/пр от 30.12.2016))  Трубы гибкие гофрированные из  самозатухающего ПВХ  –   пластика  легкого типа диаметром 32 мм (ФССЦ  24.3.01.02 - 0004 (Приказ № 1039/пр от  30.12.2016))  
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